

Informează-te doar din surse verificate și sigure!

C**VID-19**

**MSMPS: TRATAMENTUL LA DOMICILIU CONFORM
PROTOCOLULUI CLINIC STANDARDIZAT PENTRU
MEDICII DE FAMILIE: INFECȚIA CU CORONAVIRUS DE
TIP NOU (COVID-19), EDIȚIA IV-A**

Acest material apare în cadrul Proiectului "Asigurarea informării corecte și combaterea dezinformării în pandemia COVID-19", implementat de Centrul pentru Politici și Analize în Sănătate (Centrul PAS) cu suportul financiar al Fundației Soros-Moldova/Departamentul Sănătate Publică. Informațiile prezentate în acest material nu sunt împărtășite neapărat de Fundația Soros-Moldova.

**MSMPS: Tratamentul la domiciliu conform Protocolului clinic
standardizat pentru medicii de familie: Infecția cu coronavirus de
tip nou (COVID-19), ediția IV-a**

Ordinul Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale nr.1181 din 11.12.2020 a aprobat Protocolul clinic standardizat pentru medicii de familie Infecția cu coronavirus de tip nou (COVID-19), ediția IV-a.¹ **Nu toți pacienții de COVID-19 pot fi tratați la domiciliu!** Protocolul stabilește anumite **criterii de inițiere a tratamentului la domiciliu** după cum urmează:

- Pacienții cu forme asimptomatice (copiii 0-18 ani, adulții, inclusiv gravidele);
- Pacienții cu forme simptomatice ușoare de COVID-19 (copiii mai mari de 7 ani, adulții, inclusiv gravidele) fără factori de risc de deteriorare a stării generale (patologii asociate severe precum: boli cardiovasculare, BPOC, astm bronșic, diabet zaharat, obezitate, stări de imunocompromisie, maladii oncologice); starea generală a pacientului permite îngrijiri la domiciliu și sunt capacitatea de îngrijire conforme;
- Pacienții cu forme simptomatice de COVID-19 cu pneumonie non-severă (adulții, cu excepția gravidelor) fără factori de risc de deteriorare a stării generale (patologii asociate severe precum: boli cardiovasculare, BPOC, astm bronșic, diabet zaharat, obezitate, stări de imunocompromisie, maladii oncologice) cu afectare pulmonară nu mai mare de 15% la imagistica pulmonară; pacienții cu stare clinică stabilă, fără semne de insuficiență respiratorie și fără febră persistentă >38.0C; starea generală a pacientului permite îngrijiri la domiciliu și sunt capacitatea de îngrijire conform prevederilor stabilite.

Protocolul clinic standardizat pentru medicii de familie Infecția cu coronavirus de tip nou (COVID-19), ediția IV-a, prevede următorul **tratament în condiții de ambulator, doar sub supravegherea medicului de familie!!!**:

- Pacienților asimptomatici **NU** li se recomandă tratament!
- Pacienților simptomatici cu forme ușoare de boală li se recomandă:
 - igiena cavității nazale cu soluție salină izotonă sau hipertona;
 - la necesitate: gargarisme cu soluții antiseptice - salină sau bicarbonat de sodiu 2%;
 - în caz de febră ($t \geq 38,50C$) – antipiretice (Paracetamol, Ibuprofen, de evitat Acidum acetylsalicylicum ca antipiretic);
 - la necesitate - tratament simptomatic conform Protocoalelor clinice pentru diagnosticul stabilit, inclusiv cu medicamente compensate din fondurile de asigurări obligatorii de asistență medicală.

NOTĂ: Copiilor tratamentul medicamentos (cu antipiretice, bronholitice, bronhodilatatoare, mucolitice, expectorante, antimicrobiene etc.) li se administrează conform Protocoalelor clinice pentru diagnosticul stabilit, inclusiv cu medicamente compensate din fondurile de asigurări obligatorii de asistență medicală, în doze ajustate conform vârstei!!!

¹ <https://msmps.gov.md/wp-content/uploads/2020/12/Ordinul-nr.-1181-din-11.12.2020-cu-privire-la-aprobarea-Protocolului-clinic-standardizat-pentru-medicii-de-familie-COVID-19-edi%C8%9Bia-IV.pdf>

- Pacienților adulți cu forme simptomatice de COVID-19 cu pneumonie non-severă (cu excepția gravidelor) după caz, se pot recomanda INCLUSIV:
 - Umifenovirum 200 mg, de 4 ori pe zi, 5 zile
 - Acidum ascorbicum 500 mg, de 2 ori pe zi, 10 zile
 - Colecalciferolum 2000 UI pe zi, 14 zile
 - Zincum 75-100 mg pe zi, 10-14 zile
 - Acidum acetylsalicylicum 75, 100, 150, 30 de zile SAU Clopidogrelum 75 mg pe zi, 30-45 de zile
 - Famotidinum 40 mg, de 2-3 ori pe zi (maxim 360 mg în 24 ore), 14 zile
 - Pentoxifyllinum 400 mg, de 2-3 ori pe zi, 30 de zile
 - La necesitate, Melatoninum de la 3-6 mg, înainte de somn, 14 zile
 - În funcție de simptome: tratament (cu antipiretice, bronholitice, bronhodilatatoare, mucolitice, expectorante, antimicrobiene etc.) conform Protocoalelor clinice pentru diagnosticul stabilit, inclusiv cu medicamente compensate din fondurile de asigurări obligatorii de asistență medicală
 - În caz de forme simptomatice de COVID-19 cu pneumonie non-severă, fără necesitate de O₂ suplimentar, tratamentul și conduita se efectuează conform prevederilor PCN-3 și PCN-100 privind pneumoniile comunitare, inclusiv cu medicamente compensate din fondurile de asigurări obligatorii de asistență medicală <https://msmps.gov.md/legislatie/ghiduri-protocoale-standarde/ftziopneumologie>
 - Pacienților cu forme moderate de infecție COVID-19, cu comorbidități cu risc trombotic crescut, li se recomandă:
 - Rivaroxabanum 20 mg pe zi , 30 de zile SAU
 - Sulodexidum 250 uls pe zi, 30 zile SAU
 - Heparină cu masa moleculară mică (Enoxaparinum natrium sau Bemiparinum sau altele *) subcutan 4000-6000 UI în 24 ore, 7-14 zile

NOTĂ: Dexamethasonum NU trebuie să fie administrat pacienților cu COVID-19 care suportă formă ușoară a bolii sau forme simptomatice de COVID-19 cu pneumonie non-severă în condiții de domiciliu!!!
- Conduita de reabilitare de lungă durată a persoanelor care au suportat infecția COVID-19 se efectuează conform prevederilor Ghidului național „Reabilitarea medicală a pacienților cu infecția COVID-19” <https://msmps.gov.md/wpcontent/uploads/2020/09/Ghid-national-Reabilitarea-medicala-a-pacientilor-cu-infecția-COVID-19> și cu tratament simptomatic conform Protocoalelor clinice pentru diagnosticul stabilit, inclusiv cu medicamente compensate din fondurile de asigurări obligatorii de asistență medicală.

Protocolul clinic standardizat pentru medicii de familie Infecția cu coronavirus de tip nou (COVID-19), ediția IV-a, poate fi accesat la acest link:

<https://msmps.gov.md/wp-content/uploads/2020/12/PCSPMF-Infec%C8%9Bia-cu-coronavirus-de-tip-nou-COVID-19-editia-IV-aprobat-prin-ordinul-MSMPS-nr.1181-din-11.12.2020.pdf>

